
PRVNÍ SVĚTOVÁ VÁLKA. 
VZNIK ČESKOSLOVENSKÉHO STÁTU 
Jak jste se již minulý týden dozvěděli, 1. světová válka vypukla po atentátu na následníka 

rakouského trůnu – Františka Ferdinanda. K atentátu došlo v červnu roku 1914 v Sarajevu. 

Atentátník ale pocházel ze Srbska, válčit tedy mezi sebou začalo Rakousko-Uhersko a Srbsko. 

Nebyla to ale válka pouze těchto dvou státu, zapojil se v závěru skoro celý svět, díky velkým 

sporům mezi velmocemi a snahou o rozdělení světa. K Rakousku-Uhersku se připojilo 

Německo, jejich protivníky byla Velká Británie, Francie a Rusko. Menší státy se postupně 

přidávaly k válčícím stranám.  

Technické vynálezy umožnily ve válce použít nové zbraně, tanky. Používali otravný bojový plyn 

a válčili i ve vzduchu – používali k boji letadla.  

Muži z českých zemích museli (i nedobrovolně) bojovat za Rakousko-Uhersko. Někteří raději 

dobrovolně odcházeli do zajetí, aby nemuseli do války. Někteří významní politici odešli během 

války do zahraničí (na západ) – Tomáš Garrique Masaryk, Edvard Beneš – aby přesvědčili 

západní země, že Češi a Slováci nechtějí za Rakousko-Uhersko bojovat. Chtěli osamostatnit 

české země a Slovensko.  

Ti vojáci, kteří byli v zajetí, se stali základem nových československých vojenských jednotek – 

tzv. legií. Ti pak bojovali proti Rakousku-Uhersku. Díky tomu západní státy vzaly Čechy a 

Slováky za své spojence. Rok před koncem války – v roce 1917 – se do války zapojily Spojené 

státy americké, které se přidaly na stranu Francie a Velké Británie. To bylo pro Německo a 

Rakousko-Uhersko konečné. Obě země byly díky válce dost vyčerpané. 28. října 1918 

Rakousko-Uhersko zažádalo o mír. Téhož dne čeští politici vyhlásili nezávislost nového státu – 

ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY. Osamostatnilo se i Rakousko, Polsko, Maďarsko a Jugoslávie. 

Po 1. světové válce přestalo fungovat i Rusko (carská říše), vládu převzali komunisté a vznikl 

nový stát Sovětský svaz.  

 

  

 

 


